ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v thực hiện Thông báo số 153/TB-VPCP;

Công văn 2858/VPCP-NC của Văn phòng

Chính phủ về phòng, chống dịch covid-19

          Lai Châu, ngày           tháng 4 năm 2020

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản của Văn phòng Chính phủ: Số 153/TB-VPCP ngày

10/4/2020 Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại

cuộc họp Thường trực Chính phủ về phòng chống dịch Covid-19; Công văn số

2858/VPCP-NC ngày 12/4/2020 về việc thông tin báo chí phản ánh việc nhiều đối

tượng tu gom, mua bán sổ bảo hiểm xã hội nhằm trục lợi (sao gửi kèm theo),

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với Thông báo kết luận số 153/TB-VPCP: Các sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực

hiện theo các yêu cầu, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đối với Công văn số 2858/VPCP-NC

- Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh khẩn trương rà soát nắm tình hình việc thu gom,

mua bán sổ bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện siết chặt quy trình chi trả

chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội không để các đối tượng lợi dụng, trục lợi.

- Sở Thông tin và Truyền thông, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Lao

động, Thương binh và Xã hội và UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội để nâng cao nhận

thức của người lao động về quyền lợi được hưởng chính sách an sinh xã hội; thông

tin cảnh báo đến người dân, người lao động để không bị lôi kéo, xúi giục bán bảo

hiểm xã hội; kịp thời phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

- Công an tỉnh chỉ đạo điều tra, xác minh, xử lý nghiêm các hành vi thu gom,

mua bán sổ bảo hiểm xã hội nhằm trục lợi; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện

về UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh uỷ (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB;

- Lưu: VT, VX2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

Lê Trọng Quảng

2

		2020-04-15T10:13:57+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-15T14:01:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-15T14:02:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-04-15T14:02:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!